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（以下附錄節錄自廣東省國家稅務局的網站，全文可參閱 

http://portal.gd-n-tax.gov.cn/pub/gdgsww/xxgk/ssfg/fgk/qbfg/dffg_760/gdsgjswj/201512/t20151210_841777.html） 

    

附錄附錄附錄附錄    

    

    

广东省国家税务局关于修订广东省国家税务局关于修订广东省国家税务局关于修订广东省国家税务局关于修订《《《《广东省国家税务局车辆购置税征收管理实施办法广东省国家税务局车辆购置税征收管理实施办法广东省国家税务局车辆购置税征收管理实施办法广东省国家税务局车辆购置税征收管理实施办法》》》》的公告的公告的公告的公告    

公告公告公告公告(2015)25(2015)25(2015)25(2015)25 号号号号    

 

为进一步规范车辆购置税征收管理工作，根据《车辆购置税征收管理办法》（国家税务总

局令第 33 号）、《国家税务总局关于车辆购置税征收管理有关问题的公告》（国家税务总局公告

2015 年第 4 号）等有关规定，广东省国家税务局修订了《广东省国家税务局车辆购置税征收管

理实施办法》，现予以发布，自 2016 年 2 月 1 日起实施。原《广东省国家税务局关于发布〈广

东省国家税务局车辆购置税征收管理实施办法〉的公告》（广东省国家税务局公告 2014 年第 4

号）同时废止。 

 

  特此公告。 

 

 

广东省国家税务局 

  2015 年 12 月 7 日 

 

 

广东省国家税务局车辆购置税征收管理实施办法广东省国家税务局车辆购置税征收管理实施办法广东省国家税务局车辆购置税征收管理实施办法广东省国家税务局车辆购置税征收管理实施办法    

   

第一条第一条第一条第一条为进一步规范车辆购置税（以下简称车购税）征收管理，根据《中华人民共和国税

收征收管理法》及其实施细则、《中华人民共和国车辆购置税暂行条例》、《车辆购置税征收管

理办法》及有关法律法规规定，制定本办法。 

  第二条第二条第二条第二条在广东省国家税务局辖区范围内办理车购税业务，适用本办法。 

  第三条第三条第三条第三条根据《车辆购置税征收管理办法》（国家税务总局令第 33 号）第三条的规定，纳税

人可以选择在下列地点办理车购税纳税申报： 

  （一）车购税主管税务机关办税服务厅; 

  （二）车购税主管税务机关办税服务厅延伸办税服务点、延伸自助办税终端; 

  （三）车购税主管税务机关网上办税服务厅。 

  第四条第四条第四条第四条纳税人在办理车购税纳税申报时，应按《车辆购置税征收管理办法》及本办法等有

关规定提供资料。 

     第五条第五条第五条第五条纳税人是组织机构的，纳税人身份证明可提供《组织机构代码证》或《税务登记证》

或载有社会信用代码的《营业执照》。 
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  第六条第六条第六条第六条办理纳税申报时，如遇到下列情况不能提供《机动车销售统一发票》原件的，可提

供发票复印件及以下有效凭证： 

  （一）接受内部调拨车辆的，提供调出单位开具的调拨单； 

  （二）接受捐赠车辆的，提供捐赠单位的捐赠证明； 

  （三）获得中奖车辆的，提供中奖证明。 

  第七条第七条第七条第七条 已办理登记注册手续未完税的车辆,纳税人在办理纳税申报时，应同时提供《机动

车行驶证》原件及复印件，原件经主管税务机关审核后退还纳税人，复印件由主管税务机关留

存。 

  第八条第八条第八条第八条已办理免税手续的车辆因退回生产企业或者经销商等情形需要办理免税退办时，由

本人、单位授权人员向税务机关提交免税车辆退办申请，并按下列情况分别提供资料： 

  退回生产企业或者经销商的提供生产企业或经销商开具的退车证明和退车发票。未办理车

辆登记注册的，提供原完税证明正本和副本;已办理车辆登记注册的，提供原完税证明正本、

公安机关车辆管理机构出具的领/销牌照通知书。 

  第九条第九条第九条第九条回国服务的在外留学人员购买自用国产小汽车办理免税手续，除了按《车辆购置税

征收管理办法》及其他规定提供申报资料外，还应该提供中华人民共和国驻留学人员学习所在

国的大使馆或者领事馆（中央人民政府驻香港联络办公室、中央人民政府驻澳门联络办公室）

出具的留学证明；公安部门出具的境内居住证明，包括内地《居民身份证》或者《居民户口簿》

（上述证件上的发证机关为非车辆登记注册地的纳税人在申报纳税时需同时提供车辆登记注

册地的居住证）、本人护照；海关核发的《中华人民共和国海关回国人员购买国产汽车准购单》。 

  第十条第十条第十条第十条国家税务总局未核定最低计税价格的车辆，计税价格为纳税人提供的有效价格证明

注明的价格。有效价格证明注明的价格明显偏低的，主管税务机关有权核定应税车辆的计税价

格，核定计税价格的方法如下： 

  核定计税价格=车辆销售企业车辆进价（进货合同或者发票注明的价格或者根据海关专用

缴款书核定的车辆完税价格）×（1＋成本利润率）。 

  以上公式中的成本利润率暂定为 8%。 

  第十一条第十一条第十一条第十一条对以下情形，税务机关可实地验车： 

  （一）《车辆购置税征收管理办法》第六条第九款规定的进口旧车、因不可抗力因素导致

受损的车辆、库存超过 3 年的车辆、行驶 8 万公里以上的试验车辆、国家税务总局规定的其他

车辆，在纳税申报环节，税务机关可实地验车； 

  （二）税务机关认为需要验车的其他情形。 

  第十二条第十二条第十二条第十二条对设有固定装置的非运输车辆，税务机关可根据纳税人提供的车辆内外观照片比

对免税图册等方式，对车辆的主要固定装置进行核实后办理免税手续。 

  如果车辆内外观（含车身颜色）发生变化，但车辆整体结构、用途与主要固定装置未发生

改变的，纳税人需要提供车辆生产（改装）企业出具的相关证明。 

  第十三条第十三条第十三条第十三条列入《设有固定装置非运输车辆免税图册》的垃圾专用车，适用范围不限定使用

对象。 

  第十四条第十四条第十四条第十四条纳税人未按照《中华人民共和国车辆购置税暂行条例》第十三条规定期限申报缴

纳车辆购置税的，税务机关应按《中华人民共和国税收征收管理法》第三十二规定，责令其限
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期缴纳税款，并加收滞纳金。 

     第十五条第十五条第十五条第十五条因税务机关的责任，致使纳税人超过《中华人民共和国车辆购置税暂行条例》第

十三条规定的期限缴纳车辆购置税的，税务机关应按《中华人民共和国税收征收管理法》第五

十二条规定，要求纳税人补缴税款，但是不得加收滞纳金。 

  第十六条第十六条第十六条第十六条退税车辆征管资料应包括以下内容： 

  （一）车购税原征税征管资料； 

  （二）按《车辆购置税征收管理办法》第十六条规定提供的资料。 

  第十七条第十七条第十七条第十七条各地税务机关依据《车辆购置税征收管理办法》及有关法律法规的规定，定期向

公安车辆管理部门传递车辆完税信息，采取措施加强税源管理，防范税收流失的风险。 

  第十八条第十八条第十八条第十八条本办法由广东省国家税务局负责解释。 

     第十九条第十九条第十九条第十九条本办法自 2016 年 2 月 1 日起实施。《广东省国家税务局关于发布〈广东省国家税

务局车辆购置税征收管理实施办法〉的公告》（广东省国家税务局公告 2014 年第 4 号）同时废

止。 


